
Kurz digitální fotografi e

Naučte se 
 fotit lépe! Připravil Bohumil Eichler

Olympus E-330, objektiv 14-54 mm/2,8-3,5, stativ, vodováha Foto Bohumil Eichler 

Pro reklamní účely vytvořená montáž snímků mostu v Ústí nad Labem a v Děčíně. Největší problém bylo nalezení správné pozice 
pro fotografování, aby spojení bylo přirozené. Těžké bylo také najít správné ohnisko pro poměr velikostí. Bez náčrtů a zkoušek  
to nešlo. Velmi důležitý byl správný úhel světla, což bylo o to složitější, že jde o spojené panorama s úhlem asi 160 stupňů.  
Následné spojení už tak složité nebylo. Důležité je vyrovnat tonalitu a barevnost obou záběrů. Pracoval jsem ve vrstvách 
Photoshopu a provedl spoustu drobných retuší. Nakonec přišly běžné úpravy celého obrazu, kontrastu, vyrovnal jsem tonalitu 
v ploše a doostřil. Výsledná fotografie je dlouhá 1,5 m.

Téma: Speciální postupy

22. lekce

Nový software je sice lepší, ale se starším, 
který znáte, dokážete z dobrých dat vytáhnout 
opravdu hodně. Z každého aparátu a z každého 
softwaru jsou data trochu jiná. Každý fotograf 
má také jiný styl, fotí něco jiného a jinak.
To je dobře – neděláme přece klony, ale tvoříme. 
Hledejte si svou cestu a mějte radost z hledání. 
Budou to stovky a tisíce hodin práce, ale 
vyplatí se. Méně zkušeným radím zapsat se do 
některého z kurzů nebo workshopů a hledat 
si dobrou literaturu. Ušetří vám to mnohé 
experimenty a omezí nezdary. 

Zapište se do kurzu

Olympus E-3, objektiv 12-60 mm/2,8-4, stativ, vodováha

Potřeboval jsem vyfotit boční oltář v tmavém rohu kostela. Bylo by jednoduché ho nasvítit, ale chtěl jsem přirozené světlo 
tak, jak scénu vidí návštěvník. Po zkoušce jsem si počkal na vhodné počasí (slunce prosvítající lehkou oblačností) a vhodný 
úhel světla. Udělal jsem 6 záběrů s odstupem ½ EV. Každý záběr jsem zpracoval (mimo zaostření), vybral dva vhodné 
(vlevo dva malé) a spojil je (HDR) v Photoshopu. Následují úpravy tonality, kontrastu a barevnosti ve výběrech a drobné 
retuše, nakonec zaostření.



Bohumil Eichler je držitel titulu QEP, člen správní rady APF ČR, člen výboru OOA–S a provozovatel workshopu České Švýcarsko, www.fotoeichler.cz.

Olympus E-3, objektiv 70–300 mm 
/4–5,6, polarizační filtr

Neupravený záběr  
bez polarizačního filtru
Nízké únorové zčervenalé slunce 
zdůraznilo strukturu terénu, přidalo 
načervenalou barvu do světel, modrá 
obloha modrou do stínů, šedivý opar 
snížil kontrast. Snímek zdánlivě 
nepoužitelný.

V RAW upravena sytost a kontrast, 
lehká úprava šumu v šumovém 
softwaru (zkontrastněním šum 
„vyleze“), ve Photoshopu velmi 
pomohlo ladění v světla/stíny, gama, 
zkontrastnění struktur, zostření.

Olympus E-330, objektiv 7–14 
mm/4, clona 5,6 vyklopený displej, 
manuálně zaostřeno, foceno z ruky 
20 cm nad hladinou

Peřeje v soutěsce Kamenice. 
Širokým ohniskem a krátkým 
časem (moc světla tam není, 
velká výhoda hloubky ostrosti 
Olympusu) jsem chtěl zdůraznit 
strukturu peřejí říčky. Úpravy 
klasické, úprava tonality, 
projasnění světel a stínů,  
celkové vyčištění a srovnání,  
jen doklonování levého rohu.

Profesionální finTa
Nikdy nespojuji neupravené 
záběry. Lépe tak odhadnu, 
co se snímkem udělá HDR 
(chce to ovšem dobrý 
monitor).  
Programů HDR je hodně, 
naučte se pracovat  
s jedním a metodu si 
vypilujte. Pozor, abyste 
spojením mnoha záběrů 
nevytvořili nereálnou 
atmosféru nebo zcela  
plochý záběr.

Digitál se s vysokým,  
ale i s nízkým kontrastem 
vyrovná lépe než film.  
Musíte se ale naučit 
orientovat v programech  
a metodách.  
Kuchařek na úpravy  
fotografií je na trhu mnoho, 
kvalitních ale málo.  
Než něco koupíte, přeptejte 
se zkušenějších přátel,  
knihu prolistujte. 
Pozor na překladovou 
literaturu, mnohdy vynikající 
knihy jsou mizerně přeloženy 
skoro do nesrozumitelna.

rady a tipy

� Výkonný software pro úpravu digitálních fotografií
� Široká nabídka editačních funkcí
� Podpora JPG a RAW formátů
� Intuitivní ovládání a archivace
� Umožňuje ovládání fotoaparátu z PC
� Kompletně v českém jazyce
� Virtuální Light Box
� Dávkové zpracování

ZAOSTŘENO NA PROFESIONÁLY

Více na www.olympus.cz

OLYMPUS STUDIO 2

30-ti denní 
zkušební verze
ZDARMA

karty 20-24  1.7.2008 11:17  Stránka 2

� Nejprodávanější značka foto pouzder a brašen
� Široká nabídka pro každého
� Prvotřídní kvalita použitých materiálů
� Precizní zpracování 
� Vzájemná kompatibilita 
� Atraktivní design
� Doživotní záruka

DOKONALÁ OCHRANA VAŠÍ FOTO TECHNIKY

Více na www.lowepro.cz

LOWEPRO

karty 20-24  1.7.2008 11:17  Stránka 3


